Resultado da Seleção Interna PPGAU-FAUUSP: Edital 03/2024 – PRPG USP - PDSE

Após análise da Comissão de Avaliação Interna do PPG-AU, com base nos critérios de prioridade da PRPG e

verificação da consistência documental das candidaturas ao Edital 03/2024 – PRPG USP - PDSE –  Programa

de Doutorado Sanduíche no Exterior –  2024, divulgamos o resultado a seguir:

Classificação

Nome Início  Fim Instituição País

1 Indicado para
vaga - cota

Moisés Julierme Stival
Soares

out/2024 mar/2025 La Sapienza
Università di Roma

Itália

2 Vaga
remanescente

Lucas Meirelles Toledo
Ramos Batista

set/2024 fev/2025 Universidade da
California - Berkeley

EUA

3 Vaga
remanescente

Nara Gabriela de
Mesquita Peixoto

set/2024 jan/2025 Université Gustave
Eiffel

França

4 Vaga
remanescente

Marcio Barbosa Fontão nov/2024 abr/2025 Universidad
Politécnica de Madrid

Espanha

5 Vaga
remanescente

Miguel Artur de Ávila
Carranza

set/2024 fev/2025 Pontificia Universidad
Católica de Chile

Chile

Observações:

Conforme consta em Edital:
“3.2. Cada programa de doutorado fará jus a no mínimo 01 (uma) cota para o ano de 2024”

“5.2.6. Face à possibilidade de haver vagas remanescentes ao final das indicações dos programas, cada
Programa de Pós-Graduação poderá indicar até 1 candidato para cada grupo de 50 alunos de doutorado
ativos matriculados no programa no ato da inscrição. Dessa forma, programas com até 50 alunos podem
solicitar uma vaga, programas com 51 a 100 alunos podem solicitar até duas vagas, programas com 101 a
150 alunos podem solicitar até duas vagas, e assim por diante. ”

Tendo em vista o PPG-AU FAUUSP possuir atualmente 318 alunos matriculados no curso de doutorado,
solicitaremos as vagas remanescentes para TODOS os candidatos classificados.

Resultado das próximas etapas, solicito consultar o seguinte link da PRPG-USP:
https://www.prpg.usp.br/pt-br/apoio-administrativo/editais

Atenciosamente,

Roberta Uehara
Serviço de Pós-Graduação
FAUUSP

https://www.prpg.usp.br/pt-br/apoio-administrativo/editais